

**MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**

Período: Junho de 2022

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	34.778.888,56	19.613.586,95	-15.165.301,61	3	Despesas Correntes	30.465.398,23	12.134.810,28	-18.330.587,95
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	2.206.700,00	839.117,92	-1.367.582,08	31	Pessoal E Encargos Sociais	17.419.983,55	7.500.393,40	-9.919.590,15
12	Contribuicoes	2.284.788,56	969.318,13	-1.315.470,43	319	Aplicacoes Diretas	17.419.983,55	7.500.393,40	-9.919.590,15
13	Receita Patrimonial	1.098.600,00	1.303.105,53	204.505,53	32	Juros E Encargos Da Divida	100.000,00	48.834,18	-51.165,82
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	100.000,00	48.834,18	-51.165,82
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	12.945.414,68	4.585.582,70	-8.359.831,98
16	Receita De Serv.	328.500,00	123.425,49	-205.074,51	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transf. Correntes	27.308.300,00	15.770.114,49	-11.538.185,51	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	420.640,00	35.010,25	-385.629,75
19	Outras Receitas Correntes	1.552.000,00	608.505,39	-943.494,61	339	Aplicacoes Diretas	12.359.774,68	4.533.772,45	-7.826.002,23
97	Dedução do FUNDEB	-3.980.000,00	-2.372.584,32	1.607.415,68					
	Soma	30.798.888,56	17.241.002,63	-13.557.885,93	33	Soma	30.465.398,23	12.134.810,28	-18.330.587,95
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	333.490,33	5.106.192,35	4.772.702,02
	SUB - TOTAL	30.798.888,56	17.241.002,63	-13.557.885,93		SUB - TOTAL	30.798.888,56	17.241.002,63	-13.557.885,93
2	Receitas de Capital	0,00	1.082.008,20	1.082.008,20	4	Despesas de Capital	5.953.169,84	584.051,58	-5.369.118,26
21	Operacoes De Credito	0,00	0,00	0,00	44	Investimentos	5.714.581,28	464.757,30	-5.249.823,98
22	Alienacao De Bens	0,00	329.300,00	329.300,00	449	Aplicacoes Diretas	5.704.581,28	464.757,30	-5.239.823,98
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	0,00	752.708,20	752.708,20	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	238.588,56	119.294,28	-119.294,28
					99	Reserva de Contigencia	1.575.288,56	0,00	-1.575.288,56
	Soma	0,00	1.082.008,20	1.082.008,20		Soma	7.528.458,40	584.051,58	-6.944.406,82
	Déficit Capital	7.528.458,40	0,00	-7.528.458,40		Superávit Capital	0,00	497.956,62	497.956,62
	SUB - TOTAL	7.528.458,40	1.082.008,20	-6.446.450,20		SUB - TOTAL	7.528.458,40	1.082.008,20	-6.446.450,20
<b>Resultado Orçamentário</b>					<b>Resultado Orçamentário</b>				
	Total de Receitas	30.798.888,56	18.323.010,83	-12.475.877,73		Total de Despesas	37.993.856,63	12.718.861,86	-25.274.994,77
	Déficit	7.194.968,07	0,00	-7.194.968,07		Superávit	0,00	5.604.148,97	5.604.148,97
	TOTAL GERAL	37.993.856,63	18.323.010,83	-19.670.845,80		TOTAL GERAL	37.993.856,63	18.323.010,83	-19.670.845,80